01

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
Centro de Ciências da Natureza

Campus Lagoa do Sino
 Rodovia Lauri Simões de Barros, km 12 – SP189.

 Bairro Aracaçú – Caixa Postal 094
 CEP 18290-000

Buri - São Paulo – Brasil

ATA DA 5ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE 1

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 2

ADMINISTRAÇÃO COM LINHA DE FORMAÇÃO EM SISTEMAS 3

AGROINDUSTRIAIS DO CAMPUS LAGOA DO SINO 4

Aos quatro dias do mês de maio de 2017, às dez horas e cinco minutos, na Sala 5

de Reuniões do Espaço Prof. Dr. Millor Fernandes do Rosário, no Centro de 6

Ciências da Natureza, campus Lagoa do Sino, teve início a quinta reunião 7

extraordinária do Conselho de Coordenação do Curso de Graduação em 8

Administração com linha de formação em Sistemas Agroindustriais, sob a direção 9

do presidente do conselho, prof. Dr. Ricardo Serra Borsatto. Estiveram presentes 10

os membros que assinaram a lista anexa a esta ata, além do discente do 2º perfil 11

de Administração Lucas Stein Barbosa que participou como ouvinte. 1. 12

EXPEDIENTE. 1.1 COMUNICADOS DA PRESIDÊNCIA. Prof. Ricardo deu início 13

à reunião cumprimentando a todos e agradecendo pela presença. Em seguida, 14

comunicou sobre seu contato com a pró-reitora adjunta de graduação, Profa. 15

Cláudia Gentili sobre a prorrogação do edital de mobilidade para que seja possível 16

a inscrição da discente Isabelle Vieira do 2º perfil de Administração.  1.2 17

COMUNICADOS DOS MEMBROS. Prof. Heber comunicou que estão abrindo as 18

chamadas para os interesses de quem quiser trabalhar e apoiar o plano 19

qüinqüenal, desde que os projetos estejam alinhados aos interesses da fazenda. 20

Profa. Naja comunicou que em reunião com a profa. Fabiana (coordenação 21

acadêmica) foram solicitadas as demandas do curso referente à consolidação do 22

campus com relação à infraestrutura e equipamentos, que devem ser 23

apresentadas até o próximo dia 5. Prof. Heber disse que já encaminhou à SIN 24

uma demanda de software e que pode encaminhar à coordenação acadêmica. 25

Encaminhamento: fazer um ofício ao centro com cópia para a coordenação 26

acadêmica informando as demandas de equipamentos para o curso: laboratório 27

de informática com 50 estações de trabalho. 2. ORDEM DO DIA. 2.1 28

APROVAÇÃO DOS REPRESENTANTES DISCENTES 2017. Eleição de 29

representantes foi realizada de maneira legítima nas duas turmas com a presença 30

da profa. Naja. Embora a turma do 1º perfil tenha esboçado certo arrependimento 31

pela escolha de seu representante discente, este conselho decidiu homologar a 32

eleição, e caso haja manifestação por parte dos estudantes sobre nova eleição, 33

serão tomadas providências a respeito. Todos de acordo. 2.2 SEMANA DE 34

ADMINISTRAÇÃO. Prof. Ricardo levantou a ideia da realização de uma semana 35

da administração com atividades acadêmicas voltadas aos alunos do curso. Profa. 36

Naja informou sobre o interesse que os alunos manifestaram de participar também 37

02

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
Centro de Ciências da Natureza

Campus Lagoa do Sino
 Rodovia Lauri Simões de Barros, km 12 – SP189.

 Bairro Aracaçú – Caixa Postal 094
 CEP 18290-000

Buri - São Paulo – Brasil

da semana de administração de Sorocaba. Encaminhamentos necessários: 38

Definição de data e responsáveis pela organização do evento. Prof. Heber sugeriu 39

que seja no segundo semestre e que seja acionada a coordenação acadêmica. 40

Prof. Rodrigo disse que se não for mobilizar outros cursos, não há necessidade da 41

intervenção da coordenação acadêmica. Ficou como sugestão de datas: 4, 5 e 6 42

de setembro/2017. Ficará a critério da nova coordenação de curso a definição de 43

uma comissão organizadora que envolva docentes e discentes. 2.3 REQUISITOS 44

PARA SE MATRICULAR EM TCC. Prof. Ricardo relembrou a demanda surgida 45

em dezembro de 2016 da elaboração da ficha de caracterização de TCC. Na 46

ocasião ele mesmo elaborou a ficha e compartilhou por e-mail com os membros 47

que aprovaram a ficha. No entanto a pedagoga Beatriz questionou que o pré-48

requisito para a realização do TCC que consta na ficha, não está previsto no PPC 49

do curso. Diante disso, o presidente abre aos membros a oportunidade de 50

rediscutir e definir um pré-requisito para a matrícula em tal conteúdo. Após 51

discussões, decidiu-se por consenso que o pré-requisito será alterado para 52

“concluir e ser aprovado na carga horária do 1º e 2º perfis do curso para se 53

matricular em TCC”. Encaminhamento: Enviar um ofício ao DeEG informando 54

alteração na ficha conforme deliberação do conselho, anexando a nova ficha. 2.4 55

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA ELEIÇÃO DE COORDENADOR E 56

VICE-COORDENADOR. Todos os membros aprovaram o resultado da eleição de 57

nova coordenação de curso. 2.5 RECOMPOSIÇÃO DO CCCG-ADM. Os novos 58

representantes discentes já estão integrados ao conselho de curso. Somente após 59

a publicação da portaria divulgando a nova coordenação poderá ser aprovada a 60

alteração na composição dos representantes docentes no conselho. A princípio 61

prof. Ricardo sugere que sejam consultados os docentes Ubaldo e Iuri para 62

representação do eixo FE, AOA fica representado por Heber e Rodrigo, DTSPP 63

mantém Luiz e Henrique e o eixo COM fica representado por Ricardo e Edenis. 64

Nada mais havendo a tratar, o presidente declarou encerrada a reunião, às onze 65

horas e cinquenta minutos na qual, eu, Larissa Dias de Souza Pimentel, na 66

qualidade de secretária, lavrei a presente ata, à qual assino após ser assinada 67

pelo presidente prof. Dr. Ricardo Serra Borsatto e demais membros presentes.  68

Prof. Dr. Ricardo Serra 69

Borsatto(Presidente)_________________________________________________ 70

Prof. Dr. Edenis Cesar de Oliveira(Vice-71

presidente)_________________________________________________________ 72

Prof. Dr. Heber Lombardi de 73

Carvalho(membro)___________________________________________________ 74

03

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
Centro de Ciências da Natureza

Campus Lagoa do Sino
 Rodovia Lauri Simões de Barros, km 12 – SP189.

 Bairro Aracaçú – Caixa Postal 094
 CEP 18290-000

Buri - São Paulo – Brasil

Prof. Dr. Henrique Carmona 75

Duval(membro)_____________________________________________________ 76

Prof. Dr. Leandro de Lima 77

Santos(membro)____________________________________________________ 78

Prof. Dr. Luiz Manoel M. C. 79

Almeida(membro)___________________________________________________ 80

Profa. Dra. Naja Brandão 81

Santana(membro)___________________________________________________ 82

Prof. Dr. Rodrigo Neves Marques(membro)_______________________________ 83

Larissa Dias de Souza 84

Pimentel(secretária)__________________________________________________ 85

Bruna Pereira Martins(representante 86

discente)__________________________________________________________ 87